



## SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

### Folketingets Retsudvalg

Dato: 27-06-2022  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPEGW  
Sagsnr.: 2206784  
Dok. nr.: 2296256

Folketingets Retsudvalg har den 26. april 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 808 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Spørgsmål nr. 808:

”Vil ministeren henses til, at international forskning viser, at der endnu ikke er udviklet behandling med høj effekt for de personer, der begår seksuelle overgreb, navnlig dem, der begår seksuelle overgreb mod børn, jf. ”Behandling af seksualkriminelle”, Madvig, Kristensen og Bengtson, Ugeskriftet.dk, 26. april 2021, oplyse følgende:

- Forsøger man i Danmark på baggrund af forskning at udvikle nye og bedre behandlingsmetoder, således at man forebygger seksualforbrydelser mod børn og voksne mere effektivt?
- Gennemføres der i Danmark forskning, der afprøver de behandlingsmetoder, der i udlandet har vist sig mest effektive til at forebygge seksuelle overgreb på børn og voksne, som man f.eks. gør i Sverige?
- Når der laves ny lovgivning inden for straffelovens kapitel 24 om seksualforbrydelser, gennemføres der så forskning, der evaluerer, hvordan den ny lovgivning virker?”

Svar:

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, Danske Regioner, Uddannelses- og Forskningsministeriet, Social- og Ældreministeriet og Justitsministeriet. REU alm. del - spm. 808-811 besvares samlet i denne besvarelse, da alle spørgsmålene omhandler forskning vedr. seksuelle overgreb og seksuelle overgreb mod børn. De relevante bidrag er således indhentet til samlet besvarelse af REU alm. del - spm. 808-811.

- . / . Sundhedsstyrelsen bidrag vedrører den nuværende organisering af området og Sundhedsstyrelsens igangværende aktiviteter på området. Sundhedsstyrelsen bidrag til besvarelsen af REU alm. del - spm. 808-811 er vedlagt.
- . / . Danske Regioners har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Region Hovedstadens Psykiatri, Sexologisk Klinik, Psykiatrisk Center København. Danske Regioners bidrag til besvarelsen af REU alm. del - spm. 808-811 er vedlagt.

Både Sundhedsstyrelsen og Danske Regioner oplyser, at der er begrænset forskning på området, og at viden om effekterne af behandlingstilbuddene er begrænsede.

- . / . Social- og ældreministeriet oplyser bl.a. i deres bidrag til besvarelsen, at der på det sociale område er fokus på at sikre, at nyeste viden om forebyggelse af seksuelle overgreb mod børn bliver indsamlet og videreformidlet til kommunerne. Blandt andet er der under Socialstyrelsen oprettet videnscenteret SISO, som er et nationalt videnscenter for sociale indsatser ved vold og seksuelle overgreb. Formålet med SISO

er at indsamle, bearbejde og formidle viden om sociale indsatser mod vold og seksuelle overgreb mod børn, herunder at deltage i relevante nationale og internationale netværk. SISO tilbyder desuden gratis rådgivningsforløb til kommuner via projektet "SISO Rådgivning om overgreb til kommuner". Indsatsen har til formål at styrke forebyggelse, tidlig opsporing og håndtering af overgreb mod børn og unge.

Social- og ældreministeriets bidrag til besvarelsen af REU alm. del - spm. 808-811 er vedlagt.

Uddannelses- og Forskningsministeriet har til brug for besvarelsen af REU alm. del - spm. 808-811 oplyst følgende: *"Uddannelses- og Forskningsministeriet oplyser, at der ikke foreligger umiddelbart tilgængelige nationale data for danske forskningsinstitutioners samlede forskning inden for seksualforbrydelser mod børn.*

*Som opfølgning på aftale om fordeling af forskningsreserven for 2022 har Uddannelses- og Forskningsministeriet igangsat en kortlægning af forskning i udsathed blandt børn og unge. Kortlægningen vil blive drøftet i forbindelse med de kommende forhandlinger om fordeling af forskningsreserven for 2023."*

. / . Der henvises desuden til sundhedsministerens tidligere besvarelsen af REU alm. del - spm. 812, hvor det fremgår, at der med Finansloven for 2018 blev afsat 2 mio. kr. i 2018 og 1 mio. kr. årligt i perioden 2019-2021 til at foretage en afdækning af behandlingstilbud til pædofile med henblik på at styrke indsatsen på området.

På den baggrund har COWI på vegne af Sundhedsstyrelsen udarbejdet rapporten *"Undersøgelse af muligheder for at styrke indsatsen til mennesker med pædofile tanker."* Rapporten blev offentliggjort i foråret 2019 og kan findes på Sundhedsstyrelsens hjemmeside. Besvarelsen af REU alm. del - spm. 812 og rapporten er vedlagt dette svar.

. / . *Vedr. ny lovgivning inden for straffelovens kapitel 24 om seksualforbrydelser*  
Justitsministeriet har bidraget til besvarelsen af REU alm. del - spm. 808 for så vidt angår delspørgsmålet vedr. om der gennemføres forskning, når der laves ny lovgivning inden for straffelovens kapitel 24 om seksualforbrydelser. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen. Justitsministeriets bidrag til besvarelsen af REU alm. del - spm. 808 er vedlagt.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Emilie Gjerløff Werther